matutina, meridiana, & vespertina; quasi remanentium excipimus, quod non ubique eodem tempore diei soleat.

HORAE canonicae omnes quotidianie in choro dicantur; qua ratio neque concione, neque solemnia Missa, neque alia causa impediatur; nisi evidens necessitas intercesserit; de qua iudicium sit Episcopi.

Nec hora aliqua beatae Virginis, ne in matutino quidem, in choro omittantur; exceptis diebus, & locis, quibus ex ratione officij eas prermittere licet.

Hora ita commode dividantur, ut mane aliquod internum, si id fieri potest, sine detrimento divini cultus detur canonicis, & aliis ad studium divisa scriptura, aut sacrorum canonum.

CHORVS ita vel sepiatur, vel constituantur, ut tempore diuinis officijs laicis adiutori in eum esse non possit; vel saltem a clericis sciuncti sint.

In choro, vel omnino in ecclesia nemo ministret sive superpelliceo, aut ceteris indumentis, qua pro ratione officij requiruntur.

Superpellicea latis sunt manicis, non angustis, in star rocheti.

CANDELAB: & cerei in Missa & aliis divinis officijs ea exiguitate ne adhibeantur, que in tanto mysterio dedebeat, & adstantibus offendiculum adferre posset.

EPISCOPI ne patiantur circulatores, circum-

foraneos, & id fallax hominum genus tempore diuinorum officiorum in foris & plateis ecclesiarum uersari; ut ne populus, illecebris eorum artificiis ab ecclesiis evocatus, salutares cogitationes abiciat.

CURRENT ijdem, ut ex eō more pulsandi in tenebris sancta hebdomada ad, representādam creatarum rerum perturbationem in passione creatoris, omnis licentia & indecorus tumultus amoueatur.

De musica & cantoribus.

IN diuinis officiis, aut omnino in ecclesiis, nec prophana cantica, sonine, nec in sacris canticis molles flexiones, uoces magis gutture oppresae, quam ore expressae, aut denique lasciva illa canendi ratio adhibeatur.

Cantus & soni graves sunt, p̄i ac distincti, & domini Dei, ac diuinis laudibus accommodati; ut simul & uerba intelligantur; & ad pietatem auditories excitentur.

Cantores, ubi fieri potest, clerici sint; omnino autem in choro clericalibus uestibue & superpelliceo utantur.

Organo tantum in ecclesia locus sit. tibiae, cornua & reliqua musica instrumenta excludantur.

Et si in hymnis, psalmis, & canticis, suis uicibus, organo canatur; omnes tamen eorum uersiculi in choro distincte pronuncientur.

**Quando & quo modo at diuina officia
conueniendum.**

CVM in ecclesiam ad diuina officia diurna
vel nocturna conueniendum erit; id campana
sono significetur, ea interposita mera, qua omnes
facile possint conuenire.

*Signo auditio, qui dignitates in ecclesia, etiam si
prefecti sint, personatusue, aut canonicatus ha-
bent, ceteriq. omnes, qui interesse debent, prepa-
rent se ad diuinas laudes; & mature ad ecclesiam
progrediantur.*

*Ingressi in ecclesiam, factisq. ad sacrosanctam Eu-
charistiam, uel, ubi ea non seruntur, ad altare ma-
ius precibus, recta in sacristiam proficiscantur.
Quo loco, retenta talari ueste, superpeliceum af-
sumant, & reliquum uestitum ad sacrum munus
neccssarium, quod, ut seruos Dei decet, tacite &
modeste faciant.*

IN ingressu chori ad matutinum, & alias
horas, & diuina officia, is ordo seruetur.

*Vt paulo post ultimum campana signum ad rem
diuinam faciendam, universis in sacristia para-
tis, pulsetur paruula campana, qua egressus sa-
cerdotum ad Missas celebrandas significari solet:
ut omnes, qui in ecclesia, uel circum eam sunt, di-
uini officij celebrationem instare intelligent.*

*Postea omnes, de sacristia ordine procedentes,
excant.*

Et ubi se ad altare humiliter inclinarint, secum quisque locum in choro adeat.

Ibi flexis genibus, & submissa uoce saltem orationem Dominicam dicant.

Deinde dato signo, uel pronuntiato, Pater noster, per hebdomadarum, ad initium officij omnes surgant, & officium inchoentur.

Qui uero in ecclesia, uel circum, eam, aut in sacrificia fuerit, & ex ordine chorum ingredi neglexerit; dimidia parte distributionum illius hora priuetur; nisi aliqua de causa, qua ei, qui choro presidet, uel Ordinario proberetur, impeditus fuerit.

Si quis ausus fuerit inchoare officium, priusquam ex ordine in chorum conuenerint, & distributionem illius hora amittat, & graviori etiam pena ab Episcopo plectatur.

Si quis autem, alio in choro iam consenserit, aduenerit; idem institutum seruet & in sacrificia, & in choro.

Si quis non uenerit ad matutinum ante finem capisuli de beata Maria Virgine, cum de ipsa officium celebratur; alsoquis ante finem psalmi. Venite exultemus; in aliis etiam horis, ante finem primi psalmi, pro absente habeatur; illiusq. hora distributione careat.

In Missa uero, nisi uenerit ante finem ultimi Kyrie eleysion, eandem negligentia paenam subeat.

Si quis, cum possit initio officij, uel supplicationum

con-

*conuenire, aduentum suum in extremum a nobis
prafiniti temporis punctum de industria distulerit;
absentis loco habeatur.*

Quo modo uersandum in choro.

*O M N I S in choro diuina officia, ut temporis
ratio postularit, alternis uocibus canant, re-
cipient, attenteq. audiant.*

*Id non cursum, non perturbate, non oscitantur, sed
leniter, distincte, ac studiose faciant.*

*In choro pro temporis & officii ratione, ex institu-
to & more ecclesie sedeant, stent, flectant genua,
caput aperiant & submittant, ceteraq. eius gene-
ris adhibeant. omnes uero aque idem faciant.*

*In choro etiam in matutino officio, clericali birre-
to, non pileo utantur; alioqui moncantur a prasi-
dente chori, uel ab eo; qui proximo loco sedet; &
nisi paruerint, pro absentibus habeantur.*

Faceant somnus, risus, ioci, rixa, colloquia.

Ne uagentur in choro, uel ecclesia.

*Ne uel locum mutent, ne occasione quidem genua
flettendi.*

*Ne in choro, ubi communi officio opera datur, pri-
uatum officium dicant.*

Ne litteras, libros, aliaeque scripta legant.

*Ne exceant, nisi diuino officio confecto, ne causa
quidem de communi re agendi, si necessitas non
coegerit, tumq. a prefecto uenia petita.*

*Si cum diuina celebrantur officia; sacerdoti, uel
clericu,*

clericu, uel ministro, interdum per ecclesiam ne-
cessario sit incedendum, grauerit & modeste id pa-
ciat. Neque cum ullo sermonem habeat de rebus
inanibus.

QVI dignitates aut personatus habent, cano-
nici, & ali omnes, qui aliquid in his commiserint;
si moniti a presidente chori, non resipuerint; &
hora illius distributione careant; & pro modo cul-
pa alias pœnas dent, Episcopi, aut eius, qui ecclæ-
sia præsit, arbitratu.

Quo modo a choro recedendum.

POST diuinum officium in choro flexis geni-
bus submissa uoce saltem orationem Domini-
cam dicant.

Tum uel surgente, uel signum dante hebdomada-
rio, consurgant omnes.

Et inter se consalutantes, & ordine procedentes, si-
mul excent; & de more ante altare se inclinent.
Eodemq. ordine ad sacrarium progrediantur, ubi
modeste & quiete superpellicum exuant, non in
ecclæsia.

Qui secus fecerit, monitus a prefecto chori, nisi re-
sipuerit; distributionem illius horæ ne capiat; &
ab ordinario pro modo culpæ plectatur.

De matutino & prima.

MATUTIN VM officium uel media nocte,
uel saltem eo tempore instituatur, ut sub or-

zum Solis absolutum sit uel ea hora, quam Episcopus præscripsit; ea tamen habita ratione, ut uere matutinum dici possit, & alia hora, Missa, & officia matura perfici queant. Sed præterea eorum canoniconum et clericorum commoditati consulatur, qui prope ecclesiam non habitant.

Matutinum uesperi non dicatur; exceptis tamen diebus Octava festi & solemnis domini Corporis Domini nostri Iesu Christi, ceterisq. diebus, quibus ex Romana Ecclesia instituto est permisum in iis ecclesiis, ubi hac consuetudo seruatur.

Matutinum in choro ecclesia celebretur quoniam anni tempore.

Afflatu[m] uerbamentia frigora sunt, uel alie illa iusta causa intercedant; de licentia Episcopi in sacristia, uel honesto alio eius ecclesia loco dici possit.

PRIMA, oriente Sole, dicatur, uel paulo post, pro consuetudine ecclesia.

De Missa solemni.

EPISCOPVS. Missam maiorem & Vesperas, nisi impediatur, paschalibus & aliis maioribus festis diebus cantet.

Diebus vero Dominicis & festis duplicitus Canonicus hebdomadarius hoc faciat; nisi iis diebus iij, qui in ecclesia dignitates obtinent, id munus obibunt uel ecclesia instituto; uel Episcopi iussu.

Aliis diebus, nisi de more, uel instituto ecclesia id munus sit canoniconum, quod servari inkensus.

idem

*idem præstabunt Mansionarij, aut alijs sacerdotibus,
ad id designatis.*

Qui sacerdos Missam solemnem in ecclesia cathedrali vel collegiata celebrare debet, & suo muneri defuerit; nisi legitime impeditus, eius rei facultatem a presidente chori, vel sacrista impetrarit; ita singulas uices soluat decem solidos, in usum ecclesia vel sacristia erogandos, arbitrio Episcopi, vel ei dandos, qui illius loco celebrarist.

Qui impeditur, quo minus Missam celebrare possit; sacristam moneat in tempore, ut, accepta eius accusatione, curare possit, ut ab alio Missa celebretur.

EPISCOPO, & ei, qui in ecclesia dignitate prædirus, sit, & canonico die festo solemnem Missam celebranti, adjistat facerdos, qui *Adsistens* dicatur, pluuiiali induitus.

Si adjistendi munus nemini attributum est, Episcopus cum Capitulo attribuas; vel certos eligas sacerdotes, qui id in orbem obeant; cuius officij immunes sint, hebdomadarii, magister chori, & punctatores.

DIACONVS etiam & subdiaconus eisdem ministrent, sacris uestibus induiti.

Aliis uero inferioribus ut ministrent diaconus & subdiaconus, sacris uestibus induiti, in maioribus saltim ecclesiis, ubi id fieri poterit, Episcopi curabunt.

Caro Episcopus, ne, quemadmodum admonuit

sacra Tridentina synodus diaconi & subdiaconi, saltem Dominicis et festis solemnibus diebus, cum altari ministraverint, sacram Eucharistiam sumant.

Sess. 13.c.

13.

Diaconi, vel subdiaconi, qui ex iure, statuto, vel consuetudine; certis diebus altari ministrare debent; si defuerint, eius hora distributionem ne capiant. quorum uices subeant ii, quos chori prefectus iussit, quibus derur aliqua pars distributionis, que absentibus est adepta.

Vbi nemini nominatis id munus in ea ecclesia impositum est; quibus diaconis, vel subdiaconis chori prefectus id negotii dederit, illud suscipiant; dum singulis prebendis propria munera ab Episcopo assignabuntur; vel alio diaconi et subdiaconi constituantur, qui eo fungantur officio.

E P I S C O P I , quam sapissime possunt, solemnis Missa, ac diuinis officiis intersint. Diebus vero Dominicis Aduentus & Quadragesime, nisi legitima causa intercesserit, omnino ne desint.

Episcopum ad celebrandam, vel audiendam Missam, ad aliaue diuina officia solemnia uenientem, canonici deducant, & reducant.

De Ecclesiis & earum cultu.

E C C L E S I A S quascumque sine curatas, sua non curatas, facella & oratoria diruta Episcopi ad eam rationem, qua a sancta Tridentina synodo prescripta est, restituenda, vel alio trans-

Sess. 21.c.7.

ferenda current; lapides, cæmentum & omnis ma-
teria eorum locorum ad prophana adficia ne ad-
bibeantur, nisi Episcopi auctoritas ex iusta cau-
sa intercesserit, quod enim semel Deo consecra-
tum est, ad priuatos hominum usus transferri
non debet.

Altaria etiam, que extra ecclesiam, & que sub-
dio, nec septa aut munita sunt, Episcopi aut sepen-
da, si fieri possit, aut demolienda current.

IN ecclesia, præsertim cum divinae celebren-
tur officia, uel verbum Dei predicatur, nemo hac
audiat.

Deambulare, nugari, circulos habere, negotiis
operam dare.

Cum mulieribus, de quibus suspicio esse possit, col-
loqui.

Altaribus, fontibus baptismi, uel aqua benedi-
cta adharere.

In limine, aut ante fores immorari.

Auersus ab Eucharistia sacramento irreueren-
ter sedere, aut, cum in Missa sustollitur, stare.

Aut quoquis modo diuina officia perturbare.

Aut irreuerenter in ecclesia uersari.

Ne clericus, aut alius qui uis in ecclesijs, earum-
ue cœmiterio, atrio, uestibulo, aut porticu, fori-
bus ue quidquam uenale proponat, ne si ad usum
quidem sacrificij; uel ecclesia futurum sit.

Nemini cum uenaticis canibus, uel uolucribus
in ecclesiam ingredi liceat; ne quo hastam, uel

scindere.

feloperos, balistas, aliamc eiusdem generis in eam inferre.

*Nemendici eleemosyna causa in ecclesiis nagen-
tur, sed extra ianuam consistant.*

*Qui in horum aliquo deliquerit; a Rectori per se,
vel per alium ecclesia ministrum monetur: nisi
parcerit, ab ecclesia expellatur; si id commode fie-
ri non possit, ad Episcopum deferatur, qui in euno
suo arbitriatu animaduertat. qui etiam Rectorum
& aliorum ecclesia ministrorum huius officij negli-
gentiam coerceat.*

RECTOR cuiusvis ecclesie, per noctationes, aut
nocturnas vigilias in ea post hac nemini permittat.
Sed sub noctis horam ecclesiarum foros claudat.
Neque ullo pacto quemquam prater sacerdotes ad-
mittat; nisi nocte Natalis Christi Domini, cum
Missa celebratur.

*Nec patiasur, si fieri possit, populum ad eas ex-
oubare.*

*Qui contra fecerit, Episcopi arbitriatu puniatur.
Magnopere uero a Principibus perimus, ut, ad
rem adiuuandam, suam quoque potestatem con-
ferant.*

SIC VTE ecclesiastica immunitas, Dei praec-
pto, & canonice sanctionibus constituta, quam di-
ligentissime custodienda est; neque permittendum;
ut confugientibus ad ecclesias & loca sacra ali-
qua uis contra sacros canones infuratur; ita sum-
mopere auendum, ne facinorati, nisi necessario ad-

ea, quasi ad asylum, in sacrarum constitutionum fraudem se recipiant.

Mandamus igitur omnibus & singulis clericis, proposita pena excommunicationis, atque arbitrio Episcopi, ut, quoties ab aliquo exulte damnato, vel criminoso, qui in loco libero sit, posuleatur, et illum in eorum ecclesijs, coemiteriis, vel dormibus recipient, omnino antequam assentiantur, Ordinarium consulant: & quidquid illa talis in recessu fuerit, faciant.

Quod si, clericis minime præmonitus, tales persona ad huiusmodi loca uenerint, idem clericis, eiusdem pena periculo, Episcopum quamprimum occidorem faciant, ut quidquid ab eo hac irre decreatum fuerit, seruent.

Ipse autem Episcopus de his commonefactus, considerata personarum, locorum & temporis condicione, ac facti qualitate, decernet, quod ecclesia immunitati, sacrorum locorum honestati, & canonicum consentaneum iudicabit; ita tamen, ut ecclesiastica immunitas nulla ex parte uioletur; neque propterea censeatur data facultas aliqua secularibus magistratibus & potestatibus ledendi immunitatem; aut aliquos de his, qua diximus, locis extrahendi, contra quam antea iure communista sumus effet.

NE occisorum cadaver a iudicibus uel notariis maleficiorum in ecclesijs ullo modo inspiciantur; sed eo illata exportentur; & huicmodi inquisiciones

quisitiones et omnia, que ad cœdis cognitionem per-
tinent, a sacris locis reiçantur.

NEMO uasa, uestes, uel alia ornamenta, sacris
 addicta, aut omnino quidquam ex sacra superlecti-
 li prophanie hominibus, aut ad prophanum usum
 commodare audeat; qui ita commodarit, grauiter
 arbitrio Ordinary puniatur.

SACRAE campanæ usum, qui ad fideles pre-
 monendos, ut ad diuina conuentant officia, est in-
 tractus, indignum est ad conuocandos homines
 ad spectacula suppliciorum adhiberi. **Quamobrem**,
 Principes ac magistratus etiam atque etiam hor-
 tamur, ut campanis, qua ecclesiærum usui sunt ad-
 dicta, si consecratae sint, ad pœnarum significatio-
 nem quemquam uti ne patiantur.

De processionibus & supplicationibus.

GENERALES processiones a cathedrali, uel
 cuiusque loci maiori ecclesia proficiscantur;
 Et eodem reuertantur, nisi aliud Episcopo ui-
 deatur.

In ijs supplicationibus generalibus, qui non ue-
 neris ante invocationem sanctissime Trinitatis,
 pro absente habeatur; aut alia poena ab Episcopo
 plectatur.

Eas canonici & alijs clericis, etiam cuiusvis digni-
 tatis sint, cum superpellicetis, & usitatius aliis sa-
 cris uestibus statuto tempore semper obeant.

Prefectis ecclesiærum collegiarum in urbibus

precipimus, ut cum suis quisque canonicis & beneficiariis, vocatus, superpellico, uel alijs sacris vestibus induitus, publicas processiones pralata cruci, semper obeat. Quibus Episcopus locum arbitrio suo quamprimum assignabit; neque eius regi effectus ultra appellatione retardari possit.

M. 23. c.
g. de Re-
ular.

Ad huiusmodi processiones Episcopi, cum eis videbitur, ex Tridentino concilio uocent Regulares omnes, quamvis exemptiones.

Si qua contiouersia sit de priore loco, ab Episcopo ex auctoritate eiusdem concilij tollatur.

CRUCES clericis ferant talari ueste et superpelliceoq. induiti; ieq. eiusmodi sint, ut eam apte & decore ferre possint.

Omnes ordines grauiter et modesto procedant; colloquiq. exclusis, psalmis, hymnis, & reliquis sacris precibus operam dent.

Nemo ordinem in processione deserat, antequam ad ecclesiam, unde profecti sunt, redierint.

Laiici a clericis, famina a uiris separatis prosequantur.

VIDEANT Episcopi, ut in supplicationibus et processioneibus quibuscumque, praesertim cum sanctissima Eucharistia circumfertur, & cum frequenter populus ad ecclesias indulgentia, festi dies, sacrae concionis gratia, uel alia de causa conuenire solet, ea modestia & reverentia adhibeatur, que pietatis & religiosis huiusmodi actionibus maxime debetur.

Ne inter uiam maniter spectandi gratia subsista-
tur.

Ne peculanti facto, dictone cuiquam molestia affe-
ratur.

Ne, qua minus deceant, spectacula adhibeantur.
Neue actiones pro foribus aditum, aut in via repre-
sententur.

Qui secus fecerint, sevère coerceantur.

Episcopi praficiant certos uiros, quibus cura sit,
ut hæc omnia, qua de supplicationibus prescripta
sunt, seruentur; & ut res ea, qua decet, pietate a-
gatur.

Edendi, ac bibendi consuetudinem, secumue escu-
lenta & poculenta deferendi, aut ea uendendi in
sacris supplicationibus habendis, uincisq. Iustran-
dis, & suburbanis ecclesiis uisitandis, parochi tol-
lere studeant, fideles sapienter admonentes, presertim
die Dominico, qui proximo sacras Rogationes an-
tecedit, quam dedebeat, ubi pijs orationibus mens
& lingua exercenda est, ibi ieiunium, quod ad alii
ciendam Dei gratiam magnam uim habet, tan-
tisper seruare non posse.

De funere Episcopi.

*P*IVM sanctorum Patrum institutum ad conce
lebrandas Episcoporum exequias, iādiu inter
missam, reuocantes, statuimus.

Vt Episcopo mortuo, uel morti proximo, tres primi
de Capitula presentes uicinum Episcopum, uel eo

impedito, alium inuitent, qui statim ueniat; ac si uum Episcopum inuenierit, accuratissime consolitur; & ea officia præstet, quæ ad anime salutem tali tempore requiruntur.

Mortuum uero una cum seculari, & regulari clexo solemni more ad sepulchrum prosequatur.

Nihil autem Episcopus, pijs huius officij gratia, impensa, uel quoniam alio nomine, a quoquam exigat, uel fronde oblatum accipiat.

Eius tamen expectationis causa corpus Antistitis ne amplius quadraginta horis insepultum iaceat.

Interea uero curet Capitulum, ut custodiantur corpus, & circum ipsum frequentes ex clero sint, qui pro eius anima preces Deo faciant.

Eidem Capitulo hoc munus iniungimus, ut primo quoque tempore prouinciales Episcopos omnes de Episcopi morte faciat certiores, qui in ecclesiis cathedralibus Missam solemni ceremonia pro eius anima celebrandam curabunt: & publicis supplicationibus, ac precibus indictis, Deum pie, sancteque deprecabuntur, ut orbato gregi Pastorem dare uelit iuxta cor suum.

In exequijs eius plures uiginti quattuor cereis non accendantur, idq. impensa uacantis ecclesie, nisi extent defuncti bona; uel alius sit, qui de iure aut consuetudine sumptum facere debeat.

Episcopi negligentia in comprouncialis Episcopi funere a synodo prouinciali, canonicorum & cleri,

a successore Episcopo grauiter puniatur. Sacra Anniversaria pro mortuo Episcopo quotannis fuit in cathedrali ecclesia, quamdui proximus eius successor in Episcopatu uixerit, uinentis Episcopi & Capituli sumptibus.

De funeribus & exequiis.

VIX uetus Ecclesia institutum mortuorum funus piis precibus & officiis solemn more praesequendi, multis locis auaritia, ambitione, uel neglegentia deprauatum, ad pristinam pietatis rationem reuocemus; clericis quibuscumque cuiusuis dignitatis sint, etiam Canonicis cathedralium & collegiarum ecclesiarum, ceterisque omnibus hec seruanda proponimus.

Ante Solis ortum, est post occasum, mortuum & efferri, & ad sepulturam recipi, prohibemus.

Inter maioris Missæ celebrationem, mortuorum corpora sepultura causa in ecclesiam ne inferantur.

SINGVLARVM cathedralium, collegiatarum & parochialium ecclesiarum clericis, qui in funus uenerint, una tantum sua ecclesia crux preferatur; neque alie in funere deferantur, nisi quae suus quamque clerus subsequatur. Quod si aliqui quoque clerici iuitali fuerint, eius rectoris, qui in uitarit, crucem prosequantur.

AD tollendas controuersias, que magna populi offensione inter Regulares, qui beneficia curata

I 4 obtainent,

obrinent, uel in eis curam animarum exercent, & parochos seculares in efferendis mortuis oriantur; statimuis, ut cum ex parochia, cui secularis sacerdos presit, mortuus effertur, ut in parochiali ecclesia sepeliatur, cui Regularis sit prefectus, uel contra, tunc utrique parochi, superpelliceo & stola induit, pares progrediantur. Reliqui uero Regulares cum locum teneant, quem in generalibus processionibus tenere consueuerunt, non obstante quavis consuetudine, uel pactione, quam inter se fecerint.

CVM mortuus efferendus erit; cuiusvis ecclesie clerus, qui uocabitur, in unam proximam mortui adibus ecclesiam, congruo praecessionis ordine conueniat; unde omnes ordine prodeentes, binicen tes psalmos, alias ue sacrae preces, mortuum ab eius adibus ad sepulturam comitentur.

Cum ad ecclesiam uenerint, omnes corpus suo item ordine circumstent, instituta officia celebrantes; nec prius discedant, quam corpus in sepulchrum il latum fuerit.

Deinde singularum ecclesiarum clerici eodem ordine, quo uenerant, crucem preferentes, ad ecclesiam suam redeant; nisi aliquando aliud Episcopo iusta de causa uideatur.

CLERICI ecclesiae, in qua mortuus humatur, eius uestes, heredibus inuitis, ne sumant; sed ijs, ad quos pertinent, reddant.

Candelæ omnes, cerei, & qua intortilia uocantur,

qua circum crucem & cadaver ad ecclesiam adfruntur, & alia, qua circa pheretrum & in altaribus, ac reliquis in locis, dum divina officia in funere celebrantur, heredum impensa accenduntur, ita Deo oblata esse intelligantur, ut eius ecclesia saecristia, in qua mortui corpora humandum erit, continuo addicta sint.

Rectoribus vero illas uendere nullo modo, sed ad Missam, ceteraque divina officia celebranda transsummodo utiliceat; nisi in alium ecclesie usum Ordinarij licentia conuertantur.

Excipimus autem ea, qua clericis cuiusvis generis eleemosyne causa dari solent, & qua funeralium nomine cathedralibus & parochialibus ecclesijs ex sacris canonibus debentur, quibus nihil obfit, quominus quartam funeralium; qua solita es-
set persolai, ex decreto Tridentini concilii conse- Sess. 25.
130.

Si mortuorum heredes ita se impie gesserint, ut religiosum exequiarum institutum negligentes, Cru- ci, clericis, & funeri debita lumina adhibere no- lint; ab Episcopo ea cogantur comparare, qua ne- cessaria uidebuntur.

DENT operam Episcopi diligentis cohortatione, ut in singulis parochiis, communibus eorum sumptibus, qui sunt in parochia, comparetur pallium, quod mortuo imponi solet; idq. omnibus in funere gratis commodeetur. quod si parochiani id recusarint, singuli parochi, & ali ecclesiarum cu-

ratarum rectores pallium ad huiusmodi usum emant; pro quo mortuorum heredes illis minimum aliquid Episcopi arbitratu largiantur.

Si vero nobiles homines aureo, vel serico, vel omnino pretioso pallio uti valuerint, pecunia sua faciendum current; quod ad eiusmodi cadaverum usum nullo modo in posterum adhibeatur; sed illi ecclesie, in qua mortuo sepulso fuerit, illico post funus acquisitum sit; & in eius ornamenta convertatur.

STATVAT. Episcopus in ciuitate & diaecese, sua pro modo laboris, quantum mercedis causa datum sit curatoribus exequiarum, ceterisq. quidant operas in funere, et iis, qui campanas pulsant; quibus etiam, quamdiu in exequiis campanas pulfare debeant, arbitrio suo prescribat.

MISERABILES persone, quibus mortuis aut nihil superest, aut ita parum, ut sua impensa humili non possint, a parocho sumptibus ecclesie separantur.

EXEQVIARVM, sepultura, & anniuersario rum causa nemini quidquam pacisci, aut exigere liceat neque etiam petere, vel quid aliud committere, quod simoniacelabis, aut sordida avaritia suspicione habeat.

Pias tamen consuetudines in his seruari iubemus; cuius rei Episcopus curam suscipiat.

Pia etiā legata exigi volumus; neque ea, que eleemosynae causa ultro data fuerint, accipi prohibemus.

NEMI-

NEMINI quenquam in funere laudare licet; nisi & eum, quem laudare nolit, Episcopus dignum censuerit; & laudationem scriptam ante probaret.

Liceat tamen in funere concionem babere, qua tota referatur ad humanam misericordiam fidelium oculis proponendam, omnesq; ad uigilandum cohercendos; ne cum uenerit Dominus hora; qua non putarint, inueniat eos dormientes.

CAVEANT autem parochi & alij ecclesiarum rectores, ne, quod pietate adducti suadere debent morenorum heredibus, ut anniversaria officia illorum causa celebranda current, id cupiditate impulsi, molestius flagitent; qua in re si peccarint, Episcopi arbitrio puniantur.

QVI CVM QVB laicus uel secularis clericus in iis deliquerit, quæ his decretis prescripta sunt, ab Ordinario loci graui poena afficiatur.

De sepulturis.

NON est ferenda nostri temporis insolentia se-pulchrorum, in quibus putida cadavera, tam quam sacrorum corporum reliquiae, excelsò & ornato loco in ecclesiis collocantur, circumq; arma, uexilla, trophyæ & alia uictoria signa & monumenta suspenduntur; ut iam non diuina templa, sed castra bellica esse uideantur.

Ambitiosam igitur hanc in mortuorum corporibus decorandis arrogantiam detestantes, & ec-

clesiarum decori consulentes, eiusmodi sepulcra
excelsa loco posita, & ea, que parietibus inclusa,
vel adiuncta etiam in una parietum parte emi-
nent, nisi marmorea aut erea sint, siue illis corpo-
ra contegantur, siue inani. & ibi tantum honoris
causa sint constituta, & eorum omnis generis or-
natum & apparatum ad tres mensas amoueri, ac
tolliri omnino subemus; ossaq. accineres in sacro lo-
co altius in terram defodi, ita conditos, ut sepul-
crum e solo non emineat.

Monemus uero Episcopos, ut morem, multis locis
intermissum, mortuos in coemiteriis sepolcendi, re-
stituendum current, inde submotis, si qui ea u-
surparint.

Et si cui locus sepultura deinceps dabitur in eccl-
esia, humi tantum detur; & sepulcra, in quo
condetur, opere fornicate cum reliquo ecclesia pa-
uimento aquatum sit.

Hac ut efficiantur, diligenter operam dabunt E-
piscopi, adhibitio etiam, si opus erit, magistra-
tuum auxilio.

Quæ pertinēnt ad bonorum & iutiam ec-
clesiasticorum conseruationem, re-
ctam administrationem, & di-
spensationem.

ECCLESIARVM res quam plurime au-
destituta defensoribus, aut etiam ab iis, quibus
earum procuratio credita erat, prodita, ita perie-
runt.

ruunt, ut monimentis uel interceptis, uel perditis; nulla spes iam reliqua uideatur, illas in ius suum vindicandi. Id ne deinceps accidat, nene quisquam, quod in Christi patrimonio negligenter sit, quam in suo, merito reprobendi possit, statuimus. Ut Episcopi & Capitularum cathedralium, quam collegiarum ecclesiarum, Hospitalium etiam ac quorumcumque priorum locorum gubernatores, seu administratores, & alij quicumque, qui beneficia ecclesiastica quacumque cum cura, uel sine cura, quocumque nomine nuncupentur, etiam commendata, nunc obtinent, ab huius decreti editione; qui uero in futurum quomodo cumque obtinuerint, ab adepta possessionis die, quisque intra spatiuum sex mensum, electis etiam interim publice propositis, omnium & singulorum bonorum mobilium & immobilium, iuri iuri, actionum, annuorum censuum, sive reddituum, nominibus debitorum, & aliorum quorumcumque ad eorum ecclesias, uel eorum administrationi commissari, monasteria, uel beneficia, eorumque mensas quocumque iure pertinentium; rationem diligentissime conquerendam, & eorum omnium inventarium, in quo locorum etiam fines, condicionesq. omnes segillatim describantur, per publicum notarium diligenter conficiendum current; Episcopus quidem, adhibitis duobus, a Capitulo cathedralis ecclesia delectis; Capitulum coram Episcopo, aut aliis praefatis ab eo; alij uero coram fide dignis testibus.

Ex eo inventario exempla duo; notarii publici au-
toritate ad certam eorum fidem munita, conficien-
tur; querum alterum Episcopi & Capitula ecclesie
suarum cathedralium in archivio, quod utrisque
commune sit, afferuent; alterum ad Metropolita-
num mittant. Praefecti vero & Capitula ecclesie
rura, qua collegiate sunt, alterum exemplum in
communi eorum archivio retineant; alterum in
archivio cathedralis ecclesie; intra cuius fines
sunt, afferuandum tradant.

At vero in quibus ecclesiis vel cathedralibus, uel
collegiatis archivium eiusmodi non sit, ab Episcopo
instituantur.

Ceteri autem singuli, qui beneficia quecumque ec-
clesistica quoniam titulo obtinent, exemplis item
duobus eodem modo confessis, unum in ecclesia sua
diligenter custodian; alterum ad cathedralem ec-
clesiam perpetuo conseruandum mittant; unde, si u-
sus postulabit, exemplum sumere eis liceat gratis.

Archivia singula duabus clavis occludantur.
In ecclesiis cathedralibus, earum unam Episco-
pus, alteram Capitulum custodiat; in collegiatis,
alteram praefectus, alteram Capitulum seruet.

Praeserea in visitationibus, eiusmodi inventaria
Episcopis secum adferant; & cum iis, que seruantur
iij, qui visitandi sunt, sigillatim conferant; perspi-
ciantq. diligenter, ne quid eorum, que ibi descri-
pta fuerint, desit, quod ecclesia vel minimo decri-
menio esse possit; & si que forte deerunt, ecclesie re-
stitui.

filiis, omniaq. eius damna sarciri stadeant. ipsa quoque inuictaria si eis uidebitur, renouari iubetur. Et uique quacumque accessio, ual immutatio facta sit, ea quotannis in inuentaria referatur.

Qui in his uel negligentia, uel consumacia, uel fraude peccaverint; si Capitula, & alij beneficia ecclesiastica obtinentes, Episcopi arbitrio; si Episcopii; prima prouinciales cuiusque synodi, poenias dabit.

EPISCOPI intra sex menses uniones perpetuas, etiam ecclesiis iurispatronatus factas, & ipsa patronatus iura ex prescripto Tridentino concilii recognoscant; & traditam eiusdem concilii decretris de illius xationem diligentissime seruent.

SI que laicis concessa ecclesiarum bona, aliquod modo caduca facta sunt; ratiocante Episcopi, & qui cum quibus beneficia ecclesiastica obtinent, ne poenam caducitatis remittant; nisi seruatis iste, qua in hoc genere iura prescribunt. si secus fecerint, Episcopi in synodo prouincialis poenias dabunt; ceteri ab Episcopo plectantur.

Quo i. bona ecclesia feudi noctino obtinent, a successoribus in ea inuestiturans intra tempus, a iure prestatum, renouandam carent; eisdemque fiduciariis insurandum dabunt.

Pari etiam ratione herodes eorum et inuestituram postulant, & iure iis, qui ecclesie praefuerint.

Qui id facere omisserint, constitutas legibus poenias pendant.

Sess. 7. c. 6.
Sess. 24. c.
13.
Sess. 25. c.
9.

Ne autem res ecclesiastica cum aliis cōfundantur, mandamus, ut feudatarii omnes in eiusmodi renovationibus omnia bona, eorumq. fines sigillatim et nominatim publico instrumento deforibant.

Hanc uero curam precipuum Ordinariorum esse volumus, ut illos cogant bac omnia exequi, propositis paenitentia eorum arbitratu.

Nemini beneficiorum ecclesiasticorum bona propriis suis intra tertium gradum in emphyeosim, aut ad cuiusvis temporis spatium, etiam per suppositas personas locare licet; nisi eidens ex magna ecclesia utilitas, iudicio Episcopi, prater alia iuris requisita, aliud postulare videatur. si aliter factum fuerit, nulla sit locatio; et qui locarit, ab Ordinario puniatur.

Ex autoritate sacri concilij Tridentinum agatum damus Episcopis provinciae nostra, ut singuli una cum canonico a Capitulo, et alecto de clero, ab ipsis diligendo, recognoscant, etiam ex officio, quascumq. locationes bonorum ecclesiasticorum, ad longum tempus a triginta annis factas. Et eas in damnum ecclesia, et contra canonicas sanctiones contractas fuisse adiudicauerint; irritas, et nullas declarent.

NOLVMVS cedentibus, aut decedentibus iis, qui ecclesiastica obtinent beneficia, illorum fructibus fraudari successores, aut saltu eorum recuperationem lassissime. Et controversijs difficulter redidit; quare fit ut interim ecclesia debitis muneri-

bus & officijs destituantur.

Idecirco faccimus, ne ecclesarum rectores, aut qui cumque beneficia ecclesiastica quomodolibet obtinentes, sine Ordinary licentia, scripto permissa, pendentes beneficiorum fructus quoquis pretextu uel causa alienent; nisi uenditionis uel locationis nomine; & tunc dilata in id tempus pretij, uel mercatis solutione, quo fructus erunt a solo separati. Quod si secus factum fuerit, contractus irritus sit & nullus; & qui fecerit, arbitrio ordinary poena afficiatur. quam etiam sustineat is, qui eo in suam rem uti uoluerit.

Cum pro cuiusque ecclie consuetudine populus ad oblationes inuitatur; id grauior et modeste faciendum est.

Nec eo uasis; aut sacerdigi genere pecuniam accipiunt, in quo quid quisque dederit, cerni possit; ut fideles pierate adducti, non pudore quodammodo coacti, eleemosinam afferant.

Quae cum ad subsidium sacerdotium, uel aliorum pauperum, uel eccliarum reparationem & ornatum see instituta, eam populus liberaliter praberet debet.

Ne per inscitiam, aut obliuionem id peccatum committatur, ut decima ijs, quibus legitime debentur, uel omisso non soluantur; uel ex parte tantum; ideo mandamus & parochis, ut inter Missam, & predicatoribus in concione, primo quoq. dominico die Adventus & Quadragesime doceant

Sess. 25. c.
12.

populum, quid de solutione decimarum sacram Tridentinum concilium statuerit; uehementerq. bortentur, ac moneant, ut debitas decimas integre persoluant, ne propositas ab eadem Tridentina sy nodo excommunicationis pœnas subire cogantur. Quibus etiam diebus eiusdem Tridentini concilij decretum contra occupantes quoivis modo fructus, bona, & iura ecclesiarum, & aliorum piorum locorum, communis lingua populo recident.

Q V I A contingit interdum, ut clerus urbanus congregatus, reliquo clero diœcesano non adhibito, aliqua decernat, qua ad clericos uniuersae diœcesis pertineant, magno nonnumquam absentium dampno; idcirco nos communis eorum utilitati, consulentes, statuimus, ut clerici, qui extra ciuitatem sunt, cum primum in diœcesanam synodum conuenerint aliquos eligant, qui urbana congregacionis deliberationibus, qua ad uniuersum clerum spectant, interficiant.

Principius etiam clero ciuitatis, ut ansequam congregetur, semper eos, qui delecti fuerint, admoneat, ut ad congregaciones adesse possint. Si uero non admonuerit, quidquid ibi actum, decretum esse fit, externe eius diœcesis clero decripitione esse non possit.

O M N E S uero ecclesiasticas personas & eorum bona, libertatem, commoda, & iura omnia. Principibus summopere commendamus, admonentes ecclesiasticam iusseritatem sine ad hominum uitam,

uitam, siue ad bonorum possessionem, fructusq. pertineat, Dei ordinatione, summorum Pontificum decretis, & sanctorum conciliorum auctoritate tributam, nulla ratione violandam esse. Neque enim Principes & magistratus res ecclesiasticas tentare; neque sacros & religiosos homines ad sumum iudicium, potestatemq. revocare; neque Deo ad dictis bonis manum inycere, aut ullum onus impunere debent: immo uera meminisse oportet, quae a Deo facultates consequuntur, eas ad ipsius Dei gloriam & honorem, hominumq. sacerorum salutem & incolumentem conferendas esse; qui praeorum quiete ac felicitate Deo preces assidue faciunt. Cuius officium maxime intelligentes fore condamus, in primis Catholicum eundemq. potentissimum Hispaniarum Regem, & reliquos deinceps provinciae principes; dubitare non possumus, quin re ipsa efficiant, ut eorum magistratus & Communitates nihil aduersus immunitatem et libertatem ecclesiasticam ullo umquam tempore moliantur. quod ita ut fiat, Episcopi pro sui officij munere curare & eniti debebunt.

SACRAE Tridentinae synodi decretum sequenti, monemus omnes, quicumque beneficia ecclesiastica obtinent, ut hospitalitatem benigne exerceant, memores, Christum Dominum in hospitibus recipi, a quo recipientur ipsi in aeterna tabernacula.

Hoc autem hospitalitatis officium ea magis

sest. 25.
8.

K scopis

scopis colendum est, quod illis eam uitatem Apostolus in primis amplectendam proposuit. In hospitalitate autem non is habeatur delectus personarum, ut diuites potissimum inuitentur, qui cum fænore reddant, quod acceperint; sed cum ecclesiasticarum personarum domum nemini, quantum per facultates licuerit, clausam esse deceat; profecto illis maxime patere debet, qui Dei noce, sanctorum Patrum cohortationibus et exemplis, sacrorum conciliorum præcepto & auctoritate nobis commendatis sunt.

Et sacrorum canonum decretis statutum est, & sanctissimorum Patrum testimonij celebratum que bona fidelium pieas Deo consecrauit: ea uel illorum necessitatibus honeste sublevandas, qui diuinis dicati obsequijs, Christi ministri & dispensatores mysteriorum Dei effecti essent, uel ecclesiis resiendis, earumq. ornamentis ad diuinum cultum necessariis comparandis, uel pauperibus sustentandis addicta esse; si quidem ubi primum ecclesie bona esse coaperunt, eam naturam, & conditionem consequunt a sunt, ut in alium, quam in sacrum & prium usum eorum fructus conuerti nefas esset.

Quare cauendum est, ne cupiditate prolapsi, que radix est omnium malorum, dum uel proprijs, uel propinquorum, & familiarium diuityjs & honoribus studemus, que Deo dicta sunt, bona & ecclesia detimento, & pauperum gemitu, & bonorum offensione ad aliorum usum conuertamus. itaque nos

*nos sacrorum canonum & sanctorum Patrum au-
toritate innixi, atque ijs adducti, quæ sacra Tri- sess. 25. c.
dentina synodus de officio administrandi bona ec-
clesiastica significauit, eos omnes, qui ea obtinent,
uehementer monemus, ut munera sui memores,
bac, quæ sequuntur, diligentissime præstent.*

*Episcopi, Abbates, Prepositi, parochi, ac ceteri
omnes cuiuscumque dignitatis, & gradus eccl-
esiæ, etiam eorum administrationi commissas, ac
quacumque beneficia ecclesiastica, etiam simplicia
quomodocumque, etiam commendata, in prouincia
nostra obtinentes, omni diligentia cognoscere stu-
deant, quibus oneribus eorum ecclesia & beneficia
ex bonorum ecclesiasticorum natura, uel ex illorū,
quæ obtinent, propria institutione, uel ex condicio-
ne Apostolicis litteris in prouisione dictorum bene-
fiorum eis prescripta, uel alia quacumque eius
generis ratione subiaceant, illisq. integre satisfa-
ciant. quod si facere omiserint, sed eos fructus sibi
uindicare, uel ad alios træsferre ausi fuerint, uel in
quem debet usum, non impenderint; se ex sacris ca-
nonibus & sanctorum Patrum sententia, sacrile-
gij reos esse intelligent; & eorum omnium necessa-
ria restitutione teneri; neque ulla omnino, etiam
immemorabili, consuetudine excusari.*

*At que ideo si Metropolitanus tale commiserit, an-
tiquior suffraganeus de eo ad synodum, et synodus
ad S. m. D. N. Romanum Pontificem deferat; si
Episcopus sit, & ab Archiepiscopo, uel eo absente,*

ab antiquiore suffraganeo monitus, plene non satis fecerit; ad synodū prouincialem, primo quoque tempore celebrandā, per eundem deferatur; ubi et restituere cogatur, et pœnas subeat synodi arbitratur. Si uero inferiori gradu, quam Episcopus fuerit, qui cumque is sit, si ab Ordinario loci monitus, non satisfecerit, praeter restitutionem eorum, quibus pia opera defraudauit, per sex menses administratione bonorum ecclesiasticorum prohibeatur. Quod si iterum in eo peccarit, grauioribus etiam pœnis ple-
ctatur.

Quo in genere tanto etiā grauius animaduertendum erit in eos, qui beneficia ecclesiastica obtinent commendata, quanto magis ex industria peccasse videbuntur, si litteris Apostolicis prescriptam legem propositam ante oculos habentes violare nonueriti fuerint.

Nouerint etiam iū, ad quos scientes huiusmodi fructus, uel aliquid ex illis commodum quouis nomine peruerterit, se eadem restitutionis lege teneri.

Ii uero, qui ecclesias & beneficia ecclesiastica quacumque obtinent, quorum fructus ad eos, tamquam diuinorum obsequiorum ministros, honeste sustentandos proprie sunt attributi, si ubiores sint, quam ad tuendam uitam condicionisq. sua rationem requiratur; dubitare non debent, ad eum finem hanc copiam illis esse attributam, ut praeter ea, que ad uictum & cultum eorum satis essent, supererent etiam, quibus diuini cultus ornatus &

*splendor conseruaretur, & pauperum inopia & in
dignitatem subleuaretur. quemadmodum etiam Deus
plerosque diuitijs cumulat, ut amicos sibi faciat,
& quibus, cum defecerint, in eterna recipiantur ta-
bernacula. Quamobrem per uiscera misericordia
Iesu Christi obtestamur atque monemus, ut memine-
rint ea bona non esse sibi credita ad luxū, neque ad
augendas consanguineos, sed ad uitam honeste, ut si
delem Dei ministrum & pietatis Christianae magis-
trum decet, traducendam ex eo uero, quod supere-
rit, si necessaria pauperibus alimenta denegarint,
intelligant se, quos non pauerint, occidisse; atque
ob uiolatam sanctissima charitatis legem mortale
peccatum commisssisse, quo sibi iram in die ira the-
saurizauerunt.*

*Medum autem & rationem, qua metiri se pro con-
dicione et gradu unumquemque oporteat ad uitans
suam fructibus ecclesiasticis honeste ducendam,
eam esse omnes debent intelligere, que ab ijs non di-
scriperet, que in sacris canonibus, & præsertim in
his nostris constitutionibus de clericali frugalita-
te, & modestia statuta sunt.*

*Qua uero de fructibus ecclesiasticis dicta sunt, ea-
dem etiam de suppeditili omni, ceterisq. rebus,
qua & ysdem fructibus comparata sunt, dicta esse in-
telligantur; ne qua de domestico ecclesiasticorum
hominum cultu & ornatu per nos in hac synodo de-
creta sunt, aut ad propriam auaritiam, aut ad
propinquorum splendorem statuta esse videantur.*

**Quæ ad sacramentum matrimonii
pertinent.**

DI LIGENTISSIMI sint Episcopi in ea obseruatione, ne quisquam a regula, quam in celebrando matrimonio seruandam statuit Tridentinæ synodus, ulla ex parte discedat. Ne autem matrimoniorum, qua contrahentur, memoria facile pereat; si quam facultatem Episcopi, aut parochi cuiquam alii sacerdoti, ut in contrahendo matrimonio intersit, concedendam aliquando duxerint; id scriptoratum faciant; eiusq. exemplum Episcopi in aliquo libro descriptum, diligenter adseruent: parochi autem in eum librum referant, in quo coniugum &c testium nomina ex praescripto Tridentini concilij scribere debet. quidquid uero eo libro parochi singulis annis scripsierint, id in fine anni Episcopo describendū tradant. Denunciations, qua matrimonium antecedere debent, festis illis diebus fiant, qui ecclesia precepit seruantur, media ea Missa, ad quam frequenter populus conuenire solet, quo id facilius notum omnibus esse possit.

Si parochus in matrimonio denunciations, uel benedictionem sine probabili causa procastinarit, cuius iudicium deinde sit Episcopi, ab eo plectetur. Parochi, cum sponsis benedicendum erit, id, celebrata Missa, cui illi intersint, semper faciant. Vsum autem illum in ecclesia bibendi, & frangendi

di cyathi , & alia id generis , que indecora fiant , cum aliquis matrimonio iunguntur , amplius ne adhiberi patiantur .

Episcopi ea , qua de matrimonio Tridentina synodo in reformatione matrimonij , & his nostris constitutionibus decreta sunt , communilingua diulganda current ; & omnibus sua dioecesis parochis eorum exempla distribuantur illi singulis quibusque tribus mensibus frequentissimo populo in ecclesiis recitent , nisi aliud Episcopo videatur .

De meretricibus & lenonibus .

*V*t meretrices ab honestis mulieribus omnino internoscantur ; current Episcopi , ut aliquem amictum palam induitae sint , quo earum turpem condicionem & uitam omnes habeant notam .

Neue eisdem liceat , etiam si aduene sint , in meritorijs tabernis , uel publicis cauponis pernoctare , uel commorari , nisi itineris causa , idq. unum diem tantum .

Current etiam in unaquaque ciuitate locum eis ad signandum , ab hominum frequentia , & a maioribus ecclesijs remotum , ubi omnes habitent ea lege , ut , si extra eius loci fines domum , eiusue partem cōduxerint , uel in quacumque domo quavis de causa amplius unum diem habitauerint , & ipse , & dominis , seu locatores severius puniantur . Quam rem quamprimum efficiendam Principes & magistratus pro sua pietate suscipient .

Ab iis etiam perimus, ut huiusmodi impudicis mulieribus omni gemmarum, auri, argenti, & serici, usu interdicant.

Omnesque, qui lenocinio quaestum faciunt, ex suis finibus exterminent.

De histrionibus, cingaris, tabernis meritioribus, & aleatoribus.

De his etiam Principes & magistratus commoneundos esse duximus.

Vt histriones et mimos, ceterosq. circulatores, et eius generis perditos homines e suis finibus essent; & in caupones, & alios, quicumque eos receperint, acriter animaduertant.

Vt unquam et fallax cingarorum genus arcent; nisi certis sedibus collocati, uitam honestis artibus, & in reliquis omnibus, ut christianos homines decet, agere uelint.

Vt ganeas & tabernas meritarias, omnis nequitias sentinas, e prouincia tollendas current.

Quod si qua ferenda videbuntur, iubeant neminem in eis hospitio recipi; sed tantum uinum, & edilia uenalia proponi.

Et quoniam usu compertum est, ex alea ludo, sape furtis, rapinis, fraudes, blasphemias, aliaq. id generis flagitia proficiunt; prohibeant taxillis, aut alea ludii; et graviter in publicos aleatores, et in eos, qui huiusmodi ludis intersunt, quinque domum ad recipiendos ludentes expositam habent, animaduertat.

MA-

MAXIME uero efficiant, ut bonis artibus uel
instituendis, uel renouandis, otia, quantum fieri
poterit, e ciuitatibus tollantur.

De immoderatis sumptibus coercendis.

COPIOSIS & locupletibus illud semper propo-
situm esse debet sancti Ioannis Apostoli, Si quis
habuerit substantiam mundi huius, & uiderit fra-
trem suum necesse habere, & clauserit uiscera sua
ab eo; quomodo charitas Dei manet in illo? unde
facile intelligunt, quam facultates suas ad paupe-
rum difficultates et necessitatem subleuandam con-
ferre debeat. Quamobrem magnopere cauendum
est, ne subsidia pauperum in superuacaneos sum-
ptus, & inanes delicias effundantur. Proinde
admonemus et enixe hortamur Principes & ma-
gistratus, ut effusam impensam & omnem intem-
perantiam certis legibus coercentes, modum sta-
tuant non solum quotidianis epulis atque conui-
uijs, uerum etiam uestibus, equis, rhedis, famulis,
aliisq. non necessariis apparatus; & denique o-
mni & domestico & externo ornamento & instru-
mento moderationem adhibeant. qua pecuniae effi-
sione sublata, innumerabilibus malis, que inde or-
tum habent, occurretur. Quod facilius etiam fiet,
si principes ipsi, quorum mores, & uiuendi ratio-
nem populi plerumque imitari solent, non modo le-
ges proposuerint; sed etiam, quemadmodum legi-
bus parendum sit, exemplo docuerint.

1.Ioan. 3

De Vsluris.

VS V R A M ad perniciem popolorum latius manantem; pro nostri muneric cura reprimere cupientes, quadam huius generis delicta ex facrorum canonum et probatorum Patrum sententiis delegimus; que quoniam frequentius in hac provincia committi animaduertimus; ea precipue ac nominatim prohibenda duximus, eo consilio, ut si quis in aliis etiam eiusdem generis ueritis contra statibus deliquerit; poenas, a iure constitutas, sibi subcundas esse intelligat.

Ex mutuo, uel depositis, etiam apud iudeum factis, nihil praeter sortem a quovis homine percipi ex conuento, uel principaliter sperari possit, tametsi pecunia ipsa sint pupillorum, aut uiduarum, aut locorum piorum, uel etiam dotales, nisi quantus id iure nominatim permittatur.

Si quis oblatas re ipsa, loco & tempore pecunias, etiam dotales, sibi debitae, accipere recusauerit; nihil praeter sortem, etiam ratione damni emergentis, uel lucri cessantis, uel ex quacumque alia causa accipere possit.

Ne fiant cambia, cum litterae ad destinatum locum uerē non mittuntur, & ibi non sit solutio, sed uno & eodem loco pecunia datur & recipitur, uel quando dantur, et accipiuntur pecunia cum eo pacto, ut habeatur recursus ad domum, uel ad respondentem dantis, aut accipientis, quod pactum uulgo

zocatur la ricorsa, atque ita impensa, aut alterius rei onus imponitur.

Ne cui liceat cum altero ita contrahere, ut is totam pecunia summam et, qui dederit, soluat, cum ille partim pecunia dederit, partim nominibus, quae difficile exigi possint, uel in rebus pluris, quam ualcent, astimatis.

Ne cui, praesentem pecuniam querenti, quidquam carius uendatur, ut statim ab uendori per se, uel per interpositam personam uilius ematur.

Ne quis rem aliquam, ob dilatam solutionem, carius uendat iusto precio.

Ne ob anticipatam solutionem res minorēs ematur iusto precio, uel soluatur minus, quam debet batur.

Ne res uendatur, dilata in tempus solutione, ita ut pretium, quod interim rei accreuerit, uendori soluatur, si eiusdem periculo non sit diminutio.

Ne res modico pretio pignori detur, uel uendatur pacto redimendi intra certum tempus, ut sit ad dictum tempus res redepta non sit, res libera sit emptoris, uel eius, qui pignori accepit.

Ne frumentum, uinum, oleum, aliudue detur, ut eo, quod datum est, aliquid amplius exigatur, sine eiusdem generis, siue alterius quomodocunque, etiam si opere sint.

Ne quis mutuo det frumentum, uel id genus aliud corruptum, ut tantundem integrum carioris reddatur, etiam si restitutio differatur in quodcumque tempus

tempus debitori commodum.

NE in societate, in quam alter pecuniam confert, alter operas, lucri distributio constituatur, nisi per quotas partes.

Nec ultra eas, certa pecuniarum summa, vel quid aliud, conferenti pecuniam, persoluatur.

Neque fiat pactio, ut sors salua sit, fructus uero communiter dividantur.

IN societate animalium; qua estimata, alicui dantur ad custodiam, siue ut operas præstet, omnes casus, etiam fortuiti, semper sint periculo eius, qui dederit; nisi id alterius socij dolo, vel magna negligentia accidisse constituerit.

Nec fiat pactum, ut sors sit semper salua, etiam ex primis fœtibus.

Neque quidpiam certum, præter sortem, ex fructibus animalium quotannis soluatur.

Et in locationibus animalium, quæ fiunt certo prelio, si illa absq. dolo, aut negligentia eius, qui conduxit, deteriora fiant, id semper sit damno eius, quis locarit.

Si autem animalia dentur estimata, ita ut sors danti salua sit, nihil omnino percipi possit.

NE fiant contractus, qui libellary, seu facti libellari dicuntur, ubi non antecedat emptio certa rei immobilis pretio iusto.

Vel ubi uenditor redimere cogatur; vel ubi non posset redimere, nisi post certum tempus.

Vel ubi annuus census, ad cuius solutionem res obligatur.

obligatur superat estimationem fructuum, quos ex ipsa re dominus solec, aut potest percipere.
Et si loco pecunia unum, frumentum, uel quid aliud in singulos annos prouidatur, illud ad pecunia, & iusti prety rationem redigatur pro consuetudine locorum.

Si qui autem in aliquo ex his casibus, aut alijs qui usuram sapiunt, & a iure, ut iniqui, prohibentur, contraxerint; ipsi contractus, etiam iurerando-muniti, nulli, irriti, & inanes sint. contradicentes uero, tabelliones, qui instrumenta consecerint; proxeneta usurarum, aut lucri participes, ministriq. omnes horum scelerum et ponis, iure statutis, & ecclesiasticis censuris puniantur.

Hortamur uero Principes & magistratus, ut ipsi etiam huic pesti, quibus maxime poserunt, remedys, occurrant.

CONSTITUTIONVM PARS TERTIA.

DE PIORVM LOCORVM administratione.

T. C.
5. C. 8.
pia loca omnia fideliter, diligenterq. administrantur; quæ sacrum Tridentinum concilium Episcoporum curæ ac studio maxime commendavit, hac mandamus, quæ illi ab omnibus seruanda cœlantur.

*Q*vi Hospitalia, seu alia pia loca ad peregrinorum, infirmorum, senum, pauperumque usum præcipue instituta, in commendam, administratio uem, aut quemcumque titulum, aut ecclesiis suis unita, obtinent; domos, & edificia horum locorum ruinosa, uel disiecta sarciant, & restituant. *Quæ ab alijs occupata, aut amissa, iniusteue alienata*

nata sunt, recuperent.

Impositum illis onus & officium omnino obceane.

Hospitalitatemq. ex fructibus, illi muneri attribuis-
tis, re ipsa exerceant.

Ceteraq. omnia præstent, qua a Vienensi, & Tri-
dentino concilio prescribuntur.

Quod officium, si moniti ab Ordinario, non fece-
rint; uel per ecclesiasticas censuras, & alia iuris
remedia ad sui muneris functionem compellatur;
uel eiusdem Tridentini concilij prescripto eos Epi-
scopi ab illa administratione, curae in perpetuum
anoueant.

Quibus nullo modo condonent, aut remittant eos
fructus; quos, contra Hospitalium institutionem
perceptos, in furo conscientie restituere tenentur.

QVI pecuniam ecclesiis, Confraternitatibus,
aut quibuscumque p[ri]s. locis debent; illorum procu-
ratores, syndici, ministri esse, aut ullam denique
in eis officij, aut negotij partem administrare non
possint.

ADMINISTRATORES ecclesiastici, uellaici
p[ri]orum locorum, siue Hospitalia, Montes pietatis,
Confraternitates, Misericordie, Charitates, Con-
sortia, Disciplina, siue alio quocumque nomine nun-
cupata sint, qui nunc sunt, intra tres menses; qui
deinceps diligenter, antequam ad administra-
tionem accedant, iurent se fideliter & accurate mu-
nus suum exequuturos.

Fructus, qui pauperibus addicti fuerint, ueris pau-

L peribus

*peribus tantum distribuant, quemadmodum cu-
susque inopia, & eius uoluntas, a quo bona illa pro-
fecta sunt, postularit.*

*Quia in re, ne ulla frans fieri possit, ineatur aliqua
ratio, Episcopo probanda, qua ei constare possit,
in quas personas fructus illi erogati fuerint.*

*Quos autem compererit Episcopus, uel inique di-
stribuendo, uel in suum commodum uertendo, uel
in utilibus & superuacaneis sumptibus faciendo,
male in administratione uersari; eos pro modo cul-
pa puniat; & ad restitutionem legitime compellat;
& ab officio etiam, si ei uidebitur, amoneat.*

*Quod si contra, quam a Tridentino concilio decre-
tum est, ne rationem administrationis reddant,
tribunal Episcopi declinare uoluerint; ecclesiasti-
cis penis ab eodem coercentur.*

*IIS, qui bona piorum locorum administrant,
ea, si immobilia sint, uel preiosa mobilia, uendere,
permutare, in emphyteosim dare, aut quouis modo
alienare, nisi ijs seruatis, qua a sacris canonibus
requiruntur, & ex consensu atque auctoritate Epi-
scopi, nullo modo licet. Qui contra fecerint, Episco-
pi arbitrio puniantur; & quod actum est, irritum,
ac nullum sit.*

*PIORVM locorum bona administratorum ar-
bitrio ne locentur; sed publice locanda proponan-
tur, facta omnibus conducendi potestate.*

*Quos pijs locis aliquid debere confiterit, ijs certum
locorum bona locari ne licet.*

Qi piorum locorum bona conducere voluerit, debet idoneum fideiussorem, cum quo iure agi possit aequa, atque cum ipso principali conductore. Aliter facta locatio, & conductio irrita ac nulla sit.

Vt autem bac, ceteraque omnia, que Tridentina synodus de Hospitalibus & aliis piiis locis statuit, facilius Episcopi prestare possint; precipimus parochis, ut diligenter singula, que in parochiis suis sunt Hospitalia & pia loca, eaque praeferim, in quibus ipsa hospitalitas, ceteraque administracionis munera non exerceantur; ad Episcopum quam primum deferant, cuius arbitrio parochi his ius officij pratermissi penas dabunt.

Rogamus autem Principes et magistratus omnes, ne Episcopos suo officio fungentes, & contra contumaces iure agentes impediant; sed ea, qua deceat piecere, eos omni ope & auxilio iuuent.

In petendis eleemosynis, Hospitalium, & aliorum locorum piorum nomine, bac precipue seruari iubemus.

Vt in illis Hospitalibus, & piiis locis re ipsa, que debetur hospitalitas, & pia opera exerceantur.

Vt ea loca sint in illa dioecesi, in qua eleemosyna pertenda sit; neque ea ad utilitatem eiusmodi locorum aliena dioecesis conuertatur.

Vt qui petet, sit eiusdem dioecesis.

Sic bona existimationis...

Non fuerit ex numero questorum, quos damnavis. Sancta Tridentina synodus.

Illud officium gratis, uel constituta certa mercede, præstet; nec illo modo particeps sit eleemosynarum.

Ab Episcopo eiusdem dioecesis scriptam licentiam quotannis renouandam, impetrarit.

Qui contra, quam hoc decreto sancitum est, petierit; ab Episcopo grauiter puniatur.

Cui etiam cura erit, ut qua eleemosyna collectæ fuerint, uere in pium tantummodo eorum locorum sum, quorum nomine petite fuerint, conseruantur.

IN Hospitalibus, pīsq. diuersorīis, ubi hospitālitas exerceatur, mares cum faemīnis, easam specie matrimonij, nisi id certissime constet, uersari neli ceat; neque ea loca, qua bonorum subfūlio sunt addicēta, circulatoribus, aleatoribus, nebulonibus, & iostinomodi nequissimis hominibus patēant.

MENDICI, morbum simulantes, monēantur, ut se in aliqua arte potius exercentes, inde sibi honestūs uita subsidium comparent, quam ignavia ac desidia dediti, ostiatim, in triuīis, & in templis miserrime mendicent.

Si id recusauerint, curent Episcopi, ut excludantur; neque illis domorum hospitalium præterea adiutio patet.

Summopere uero hortamur Principes et magistri sus, reliquosq. omnes Christi fideles, ut mendicos, uere egrotos, unum in locum conducendos, ibiq. eleemosynis sustentandos, studiosissime curent.

POENAM excommunicationis eo ipso subeundam

dam proponimus notariis, scribisq. omnibus, qui testamenta, codicillos, aliasue tabulas de legatis ad pias causas, de rebus, qua pro male partis, vel furto ablatis, relicta sunt, quas ipsi rogati conscripserint, aut ab aliis scriptas apud se habeant, nisi ad tres menses. Episcopo id significauerint; iis vero, qui posthac eius generis negotia scripserint, nisi intramensem, cuius initium fiat a morte testatoris, eidem Episcopo rem notam fecerint; eamq. particulam de legatis, vel relictis rebus descriptam, & auctoritate publica munitam, debit a mercede accepta, illi tradiderint. Qua omnia sic agantur, nisi iustum intercesserit impedimentum; quo sublatio; ea, qua supra scripta sunt, notarij exequantur. Decreum autem hoc nostrum bis quotannis ab omnibus parochis populo, sibi commisso, recitari voluntus.

CVRENT Episcopi, ut recente pia eleemosyna instituto tollantur publice illae commissiones, ceteraque huius generis, que a sodalitatibus, quas confratrias, vel confraternitates vocant presertim intra ambitum ecclesiarum die Pentecostes, & die Cœna Domini, ac certis alijs solemnibus festis diebus, pietatis specie fieri solent, non sine bonorum offensione, proposita pena suo arbitrato.

EPISCOPI omnem curam & operam suam conferant ad erigenda & instituenda ex auctoritate summi Pontificis loca pia, qua Montes pietatis appellantur, in singulis ciuitatibus & insigniis